
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ЛИЦЕЙ № 1 ИМЕНИ СЕМИ ГЕРОЕВ СОВЕТСКОГО СОЮЗА,  

ВЫПУСКНИКОВ ШКОЛЫ, Г. СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 
 

от 31.08.2023                                                                                       № 468-1         
 

г. Славянск-на-Кубани 

 

 Об утверждении плана мероприятий по функционированию внут-

ренней системы оценки качества образования  

в 2023-2024 учебном году 

 в МБОУ лицея №1 

 

В соответствии с Положением о системе оценки качества образования в 

МБОУ лицея №1, утвержденным протоколом педагогического совета МБОУ 

лицея №1 от 31 августа 2021 года № 1   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по функционированию внутренней сис-

темы оценки качества образования в 2023-2024 учебном году в МБОУ лицее 

№1   (приложение). 

2. Назначить ответственной за функционирование внутренней системы 

оценки качества образования в МБОУ лицее №1 заместителей директора по 

УВР Кужилину Е.В., Зауэр М.А., Зуенко Е.В. 

3. Ответственным лицам обеспечить выполнение пунктов плана. 

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

  

 

Директор МБОУ лицея №1                 Л.И. Белик 

  

 

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу от 31.08.2023 г. № 468-1 

 

План мероприятий по функционированию внутришкольной системы оценки качества образования 

в 2023-2024 учебном году в МБОУ лицее №1 

 
№ 

п/п 

Процедуры ВСО-

КО 

Наименование мероприятия (краткое со-

держание) 

Сроки исполне-

ния 

Ответственные ис-

полнители 

Методы сбора информации  

АВГУСТ 

1 Внутренний кон-

троль качества 

образования 

(ВШК) 

Проверка санитарного состояния поме-

щений школы 

До 31.08.2023 г. Заместитель директо-

ра по АХР 

Проверка санитарного состоя-

ния помещений ОУ 

2 Распределение обучающихся 5,9,11 клас-

сов предыдущего года обучения 

До 30.08.2023 г. Заместители директо-

ра по УВР 

Результаты мониторинга, ре-

шение педагогического совета 

3 Организация работы ШМО До 30.08.2023 г. Заместитель директо-

ра по НМР 

Анализ документации ШМО 

4 Готовность к проведению аттестации пе-

дагогов о новому Порядку проведения 

аттестации педагогических работников 

До 31.08.2023 г. Заместитель директо-

ра по НМР 

Анализ протокола 

5 Соответствие ООП уровней образования 

требованиям ФОП и действующих ФГОС 

по уровням образования 

До 30.08.2023 г. Заместители директо-

ра по УВР 

Проверка ООП 

6 

Соответствие структуры рабочих про-

грамм воспитания и календарных планов 

воспитательной работы требованиям 

ФОП и действующих ФГОС 

До 30.08.2023 г. Заместитель директо-

ра по ВР 

Анализ соответствия структу-

ры рабочих программ воспи-

тания и календарных планов 

воспитательной работы требо-

ваниям ФОП и действующих 

ФГОС 

7 

Соответствие рабочих программ учебных 

предметов требованиям ФОП 

До 30.08.2023 г. Заместители директо-

ра по УВР 

Анализ соответствия структу-

ры рабочих программ   требо-

ваниям ФОП и действующих 

ФГОС 

8 Соответствие структуры программ кур-

сов внеурочной деятельности требовани-

До 30.08.2023 г. Заместители директо-

ра по УВР 

Анализ соответствия структу-

ры рабочих программ  вне-



3 

 

№ 

п/п 

Процедуры ВСО-

КО 

Наименование мероприятия (краткое со-

держание) 

Сроки исполне-

ния 

Ответственные ис-

полнители 

Методы сбора информации  

ям ФГОС и ФОП урочной деятельности 

9 Соответствие локальных нормативных 

актов школы нормативным правовым ак-

там в сфере образования, в том числе фе-

деральным образовательным программам 

До 31.08.2023 г. Директор, 

зам.директора по 

УВР, зам.директора 

по ВР 

Анализ содержания локаль-

ных актов 

СЕНТЯБРЬ  

1 Внутренний кон-

троль качества 

образования 

(ВШК) 

Состояние личных дел учеников 1-11 

классов 

До 20.09.2023 г. Заместители директо-

ра по УВР 

Проверка личных дел 

2 Оформление журналов (внеурочной дея-

тельности, дополнительного образова-

ния), электронных журналов 

До 30.09.2023 г. зам.директора по 

УВР, зам.директора 

по ВР 

Проверка журналов 

3 Организация дополнительного образова-

ния 

До 30.09.2023 г. Заместитель директо-

ра по ВР 

Проанализировать данные 

комплектования кружков и 

секций дополнительного обра-

зования в ОУ 

4 Организация ликвидации академических 

задолженностей условно переведённых 

обучающихся 

Сентябрь –

октябрь 2023 го-

да 

Заместитель директо-

ра по УВР Зауэр М.А. 

Анализ работ, протоколов 

5 Организация и проведение школьного и 

муниципального этапов Всероссийской 

олимпиады школьников 

в течение учеб-

ного года 

Заместитель директо-

ра по НМР Матряши-

на Т.В. 

Анализ протоколов 

6 Внутренние мо-

ниторинги каче-

ства образования 

 Мониторинг результатов освоения обра-

зовательных программ (организация 

стартовой диагностики в 4-10 кл.) 

 

До 30.09.2023 г. Учителя-предметники Анализ информации по ре-

зультатам учебной деятельно-

сти   

7 Социологические 

опросы качества 

образования уча-

стников образова-

тельных отноше-

ний 

Организация проведения социологиче-

ского опроса среди родителей (законный 

представителей) обучающихся о качестве 

образовательной деятельности в МБОУ 

лицее №1 и их анализ (анкетирование, 

онлайн – опросы) 

В течение учеб-

ного года 

Белик Л.И., директор Мониторинговые исследова-

ния «Удовлетворенность каче-

ством образования». 

 



4 

 

№ 

п/п 

Процедуры ВСО-

КО 

Наименование мероприятия (краткое со-

держание) 

Сроки исполне-

ния 

Ответственные ис-

полнители 

Методы сбора информации  

8 Независимое на-

блюдение 

Организация независимого наблюдения 

за проведением ВСОШ (школьный уро-

вень) 

В течение пе-

риода проведе-

ния олимпиад 

Заместитель директо-

ра по НМР Матряши-

на Т.В. 

Анализ протоколов, наблюде-

ние 

ОКТЯБРЬ 

1 Внутренний кон-

троль качества 

образования 

(ВШК) 

Проверка классных (электронных) жур-

налов и журналов внеурочной деятельно-

сти с целью выявления соответствия по-

ложениям об оформлении  школьной до-

кументации 

25-30 октября 

2023 года 

Заместители директо-

ра по УВР 

Проверка журналов  

2 
 Выборочный контроль объема домашних 

заданий 

 октябрь 2023 г., 

февраль, апрель  

2024г. 

Заместители директо-

ра по УВР 

 Проанализировать записи в 

эл. журналах, проверить рабо-

чие тетради обучающихся  

3 Подведение итогов  успеваемости за 1 

четверть 

До 27.10. 2023 

года 

Заместитель директо-

ра по УВР Зауэр М.А. 

Анализ успеваемости и каче-

ства обученности 

4 Анализ посещаемости учебных занятий 

обучающихся 

До 27.10. 2023 

года 

Заместители директо-

ра по УВР 

Мониторинг  

5 Проверка адаптационного периода обу-

чающихся  1, 5-х классов 

Октябрь 2023 

года 

Администрация, педа-

гог-психолог, соцпе-

дагог 

Посещение уроков, наблюде-

ние, анкетирование, справка 

6 Проверка организации индивидуального 

обучения на дому 

До 1 ноября 

2023 г. 

Заместитель директо-

ра по УВР Зауэр М.А. 

Посещение занятий, проверка 

рабочих тетрадей обучающих-

ся, проверка классных журна-

лов и журналов индивидуаль-

ного обучения на дому, про-

верка КТП, поурочных планов 

учителей-предметников 

7 Подготовка и проведение   школьных ро-

дительских собраний по актуальным во-

просам учебно-воспитательной,  финан-

сово-хозяйственной  и социально-

профилактической деятельности 

октябрь 2023 го-

да 

Заместители директо-

ра по УВР, директор 

Анализ посещаемости родите-

лями (законными представи-

телями) род. собраний, анализ 

протоколов. 

8 Проведение заседаний школьных мето- в течение учеб- Руководители ШМО Посещение заседаний ШМО 



5 

 

№ 

п/п 

Процедуры ВСО-

КО 

Наименование мероприятия (краткое со-

держание) 

Сроки исполне-

ния 

Ответственные ис-

полнители 

Методы сбора информации  

дических (ШМО) объединений с целью 

обсуждения результатов ГИА, оценочных 

процедур, форм, методов работы со сла-

боуспевающими учащимися 

ного года 

9 Контроль за проведением уроков. Цель: 

соответствие уроков требованиям ФГОС, 

реализация системно-деятельностного 

подхода, индивидуальная работа с обу-

чающимися, объективность оценивания 

В течение всего 

учебного перио-

да 

Заместители директо-

ра по УВР 

Посещение уроков, проверка 

поурочных планов. 

Оказание методической по-

мощи учителям-предметникам 

10  Реализация подготовительного этапа 

индивидуальных проектов на уровне 

ООО, СОО (выбор направления, пред-

метной области и темы проекта; 

выбор руководителя проекта) 

до 20.10.2023 г. Заместители директо-

ра по УВР 

Анализ заявлений, планов ра-

боты над проектом 

11 

Контроль посещаемости уроков 

В течение всего 

учебного перио-

да 

Классные руководи-

тели, замдиректора по 

УВР, замдиректора по 

ВР 

Выявление обучающихся, ко-

торые систематически не по-

сещают учебные занятия без 

уважительной причины, ана-

лиз работы классных руково-

дителей по обеспечению по-

сещаемости уроков 

12 Организация работы по профориента-

ции с учетом внедрения Единой модели 

профессиональной ориентации и мето-

дических рекомендаций по реализации 

профориентационного минимума из 

письма Минпросвещения от 01.06.2023 

№ АБ-2324/05 

В течение всего 

учебного перио-

да 

Классные руководи-

тели,   заместитель 

директора по ВР 

Контроль проведения темати-

ческих классных часов по во-

просам профориентации. Ана-

лиз профессиональных наме-

рений учеников 9-х и 11-х 

классов по результатам анке-

тирования 

13 Внутренние мо-

ниторинги каче-

ства образования 

Мониторинг по оценке функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов на 

платформе РЭШ (математическая, есте-

ственно-научная, читательская грамот-

В течение всего 

учебного перио-

да 

Учителя-

предметники, замес-

тители директора по 

УВР 

Анализ результатов 



6 

 

№ 

п/п 

Процедуры ВСО-

КО 

Наименование мероприятия (краткое со-

держание) 

Сроки исполне-

ния 

Ответственные ис-

полнители 

Методы сбора информации  

ность) 

14 Мониторинг затруднений педагогов До 30.10.2023 г. Заместители директо-

ра по УВР 

Анализ анкетирования и  по-

сещенных уроков учителей-

предметников 

15 Подведение итогов предварительной ус-

певаемости за 1 четверть с целью преду-

преждения неуспеваемости 

7-12 октября 

2023 года 

Заместители директо-

ра по УВР 

Анализ предварительной ус-

певаемости 

16 Промежуточная аттестация и результа-

тивность обучения кандидатов на медаль 

«За особые успехи в учении» 

 

До 28 октября 

2023 года 

Заместители директо-

ра по УВР 

Собеседование с учителями-

предметниками, проверка 

классных журналов 10,11-х 

классов 

17 Независимое на-

блюдение 

Организация независимого наблюдения 

за проведением ВСОШ (школьный уро-

вень) 

В течение всего 

периода 

Заместитель директо-

ра по НМР Матряши-

на Т.В. 

Анализ протоколов, наблюде-

ние 

НОЯБРЬ 

1 Внутренний кон-

троль качества 

образования 

(ВШК) 

Проверка классных (электронных) жур-

налов и журналов внеурочной деятельно-

сти с целью выявления соответствия по-

ложениям об оформлении  школьной до-

кументации 

25-30 ноября 

2023 года 

Заместители директо-

ра по УВР 

Проверка журналов  

2 Адаптация учащихся при переходе на 

уровень основного общего образования 

До 29 ноября 

2023 года 

Заместители директо-

ра по УВР 

Посещение уроков, проверка 

дневников, тетрадей, анкети-

рование. 

3 Контроль за проведением уроков. Цель: 

организация работы со слабоуспевающи-

ми обучающимися на уроке, индивиду-

альная работа с обучающимися, объек-

тивность оценивания.  

В течение меся-

ца 

Заместители директо-

ра по УВР 

Посещение уроков, проверка 

поурочных планов. 

Оказание методической по-

мощи 

4 Проведение заседания педагогического 

совета «Интеграция технологий в образо-

вательный процесс» 

31 октября 2023 

года 

Администрация, учи-

теля-предметники 

Заседание  



7 

 

№ 

п/п 

Процедуры ВСО-

КО 

Наименование мероприятия (краткое со-

держание) 

Сроки исполне-

ния 

Ответственные ис-

полнители 

Методы сбора информации  

5 Внутренние мо-

ниторинги каче-

ства образования 

Мониторинг по оценке функциональной 

грамотности обучающихся 5-7 классов на 

платформе РЭШ (математическая, есте-

ственно-научная, читательская грамот-

ность) 

До 29 ноября 

2023 года 

Заместители директо-

ра по УВР, учителя-

предметники 

Анализ результатов 

6  Мониторинг выполнения практической 

части программы  

01-08.11.2023 

года 

Заместители директо-

ра по УВР 

Проверка КТП, журналов, 

тетрадей для практических 

работ 

7 Организация пробного итогового сочи-

нения (изложения) 

88.11.2023 г. Заместитель директо-

ра по УВР Зуенко Е.В. 

Проведение работы, анализ 

результатов 

8 Итоги школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 

До 30.11.2023 г. Заместитель директо-

ра по НМР Матряши-

на Т.В. 

Мониторинг  

9 Социологические 

опросы качества 

образования уча-

стников образова-

тельных отноше-

ний 

Организация проведения социологиче-

ских опросов потребителей образова-

тельных услуг о качестве образователь-

ной деятельности в образовательных ор-

ганизациях и их анализ (анкетирование, 

онлайн – опросы) 

в течение месяца Л.И. Белик, директор Мониторинговые исследова-

ния «Удовлетворенность каче-

ством образования». 

 

ДЕКАБРЬ 

1 Внутренний кон-

троль качества 

образования 

(ВШК) 

Проверка классных (электронных) жур-

налов и журналов внеурочной деятельно-

сти с целью выявления соответствия по-

ложениям об оформлении  школьной до-

кументации 

До 30 декабря 

2023 года 

Заместители директо-

ра по УВР 

Проверка журналов  

2 Подведение итогов предварительной ус-

певаемости за 2 четверть с целью преду-

преждения неуспеваемости 

 10-15 декабря 

2023 года 

Заместитель директо-

ра УВР Зауэр М.А. 

Анализ предварительной ус-

певаемости 

3 Подготовка и проведение   школьных ро-

дительских собраний (9,11 кл.)  по акту-

альным вопросам государственной ито-

говой аттестации 

До 29 декабря 

2023 года 

Заместители директо-

ра по УВР 

Консультации, наблюдение 



8 

 

№ 

п/п 

Процедуры ВСО-

КО 

Наименование мероприятия (краткое со-

держание) 

Сроки исполне-

ния 

Ответственные ис-

полнители 

Методы сбора информации  

4 Контроль за подготовкой обучающихся к 

ЕГЭ, ОГЭ по учебным предметам 

11-16.12.2023 г. Заместители директо-

ра по УВР 

Проверка документации, по-

сещение уроков 

5 Организация работы со слабоуспеваю-

щими и неуспевающими обучающимися 

В течение меся-

ца 

Заместители директо-

ра по УВР 

Посещение уроков, проверка 

накопительных папок, собесе-

дование с учителями 

6 Подготовка учеников 9-х классов к ито-

говому собеседованию 

В течение меся-

ца 

Заместитель директо-

ра по УВР Зауэр М.А. 

 Посещение уроков, анализ 

диагностических карт  

7 
Проверка рабочих тетрадей учеников по 

русскому языку и математике учащихся 

2-4 кл. 

25-30.12.2023 г. 

Заместитель директо-

ра по УВР Кужилина 

Е.В. 

Проверка тетрадей с сцелью 

соблюдения единого орфогра-

фического режима, объектив-

ности оценивания  

8 Внутренние мо-

ниторинги каче-

ства образования 

Промежуточная аттестация и результа-

тивность обучения кандидатов на медаль 

«За особые успехи в учении» 

 

До 29 декабря 

2023 года 

Заместитель директо-

ра по УВР Зуенко Е.В. 

Проверка классных журналов 

10,11-х классов 

9 Подведение итогов  успеваемости за 2 

четверть, 1 полугодие 

До 29 декабря 

2023 года 

Заместитель директо-

ра по УВР Зауэр М.А. 

Анализ успеваемости и каче-

ства обученности 

10 Анализ посещаемости учебных занятий 

учащимися 

До 29 декабря 

2023 года 

Заместители директо-

ра по УВР 

Мониторинг  

11 Мониторинг выполнения практической 

части программы  

28-30.12.2023 

года 

Заместители директо-

ра по УВР 

Проверка КТП, журналов, 

тетрадей для практических 

работ 

12  Проведение  комплексной работы по 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов  

25-30 декабря 

2023 года 

Заместитель директо-

ра по УВР Зуенко Е.В. 

Проведение работы, анализ 

13 Организация проведения федеральных 

оценочных процедур: 

Итоговое сочинение (изложение) (11 

классы) 

06.12.2023 года Заместители директо-

ра по УВР 

Анализ информации, полу-

ченной в результате прове-

денного мероприятия 

 

14 Независимое на-

блюдение 

Организация независимого наблюдения 

за проведением Итогового сочинения 

06.12.2023 года Заместители директо-

ра по УВР 

Наблюдение, составление акта 



9 

 

№ 

п/п 

Процедуры ВСО-

КО 

Наименование мероприятия (краткое со-

держание) 

Сроки исполне-

ния 

Ответственные ис-

полнители 

Методы сбора информации  

(изложения) 

ЯНВАРЬ 

1 Внутренний кон-

троль качества 

образования 

(ВШК) 

Проверка классных (электронных) жур-

налов и журналов внеурочной деятельно-

сти с целью выявления соответствия по-

ложениям об оформлении  школьной до-

кументации 

25-30 января 

2024 года 

Заместители директо-

ра по УВР 

Проверка журналов  

2 Подготовка учащихся к ГИА-9 (классно-

обобщающий контроль) 

9-19 января 2024 

года 

Заместитель директо-

ра по УВР Зауэр М.А. 

Посещение уроков, анкетиро-

вание, посещаемость, провер-

ка накопительных папок  

3 Подготовка учеников 9-х классов к ито-

говому собеседованию 

15-19 января 

2024 года 

Заместитель директо-

ра по УВР Зауэр М.А. 

Посещение уроков 

4 Оценка качества подготовки к защите 

индивидуальных (групповых) проектов 

До 20 января 

2024 года 

Заместитель директо-

ра по НМР Матряши-

на Т.В. 

проверка документации 

5 Контроль за проведением уроков. Цель: 

подготовка к ГИА, комментирование 

оценок, формы, методы работы учителя, 

индивидуальная работа с учащимися.  

В течение меся-

ца 

Заместители директо-

ра по УВР 

Посещение уроков, проверка 

поурочных планов. 

Оказание методической по-

мощи 

6 Проверка планов воспитательной работы, 

личных дел обучающихся, алфавитной 

книги 

  январь 

2024года 

Заместители директо-

ра по УВР 

Проверка планов воспита-

тельной работы личных дел, 

алфавитной книги 

7 Проведение заседания педагогического 

совета «Качество образования как основ-

ной показатель работы лицея»  

08.01.2024 г. Заместитель директо-

ра по УВР Зуенко Е.В. 

Заседание  

8 Собеседование с учителями-

предметниками по вопросам подготовки 

выпускников 9, 11   классов к 

государственной итоговой аттестации.  

 

Январь  

2023 года 

Заместители директо-

ра по УВР 

Анализ и интерпретация ин-

формации, полученной в ре-

зультате собеседований  

ФЕВРАЛЬ 



10 

 

№ 

п/п 

Процедуры ВСО-

КО 

Наименование мероприятия (краткое со-

держание) 

Сроки исполне-

ния 

Ответственные ис-

полнители 

Методы сбора информации  

1 Внутренний кон-

троль качества 

образования 

(ВШК) 

Проверка классных (электронных) жур-

налов и журналов внеурочной деятельно-

сти с целью выявления соответствия по-

ложениям об оформлении  школьной до-

кументации 

26-29 февраля 

2024 года 

Заместители директо-

ра по УВР 

Проверка журналов  

2 Подготовка и проведение   школьных ро-

дительских собраний по актуальным во-

просам государственной итоговой атте-

стации 

февраль 2024 

года 

Заместители директо-

ра по УВР 

Консультации, наблюдение 

3 Подготовка учащихся к ГИА-11 (классно-

обобщающий контроль) 

 1-16 февраля 

2024 года 

Заместители директо-

ра по УВР 

Посещение уроков, анкетиро-

вание, посещаемость, провер-

ка накопительных папок  

5 Контроль за проведением занятий «Фи-

нансовая грамотность» 

В течение меся-

ца 

Заместитель директо-

ра по УВР Зуенко Е.В. 

Посещение занятий  

6 Контроль за проведением месячника воен-

но-патриотической работы  
В течение меся-

ца 

Заместитель директо-

ра по ВР Букина А.В. 

Посещение мероприятий, мо-

ниторинг 

7 Контроль за организацией просветитель-

ской и консультативной работы с родите-

лями (выбор модуля ОРКСЭ) 

10-29 февраля 

2024 года 

Заместитель директо-

ра по УВР Кужилина 

Е.В. 

Посещение родительских соб-

раний 

8 Контроль за проведением уроков. Цель: 

качество проведения уроков, комменти-

рование оценок, объективность оценива-

ния, формы, методы работы учителя, 

подготовка к ГИА.  

В течение меся-

ца 

Заместители директо-

ра по УВР  

Посещение уроков, проверка 

поурочных планов. 

Оказание методической по-

мощи 

10 Информационно - методическое сопро-

вождение подготовки к ГИА 

в течение месяца 

 

Заместители директо-

ра по УВР  

 Проведение семинаров для 

учителей-предметников,  со-

вещаний при директоре  

11 Внутренние мо-

ниторинги каче-

ства образования 

Мониторинг по оценке функциональной 

грамотности учащихся 5-8 классов на 

платформе РЭШ (читательская) 

До 29 февраля 

2024 года 

Заместитель директо-

ра по УВР Зауэр М.А. 

Анализ результатов 

12 Организация проведения федеральных 

оценочных процедур: 

14.02.2024 года Заместитель директо-

ра по УВР Зауэр М.А. 

Анализ информации, полу-

ченной в результате прове-



11 

 

№ 

п/п 

Процедуры ВСО-

КО 

Наименование мероприятия (краткое со-

держание) 

Сроки исполне-

ния 

Ответственные ис-

полнители 

Методы сбора информации  

Итоговое собеседование по русскому 

языку (9 классы); 

денного мероприятия 

 

 

13 Социологические 

опросы качества 

образования уча-

стников образова-

тельных отноше-

ний 

Организация проведения социологиче-

ских опросов потребителей образова-

тельных услуг о качестве образователь-

ной деятельности в образовательных ор-

ганизациях и их анализ (анкетирование, 

онлайн – опросы) 

в течение месяца Л.И. Белик, директор Мониторинговые исследова-

ния «Удовлетворенность каче-

ством образования». 

 

МАРТ 

1 Внутренний кон-

троль качества 

образования 

(ВШК) 

Проверка классных (электронных) жур-

налов и журналов внеурочной деятельно-

сти с целью выявления соответствия по-

ложениям об оформлении  школьной до-

кументации 

25-30 марта 2024 

года 

Заместители директо-

ра по УВР  

Проверка журналов  

2  Контроль за проведением уроков. Цель: 

качество проведения уроков, комменти-

рование оценок, формы, методы работы 

учителя, подготовка к ГИА.  

В течение меся-

ца 

Заместители директо-

ра по УВР  

Посещение уроков, проверка 

поурочных планов. 

Оказание методической по-

мощи 

3 Проведение заседаний школьных мето-

дических (ШМО) объединений с целью 

обсуждения результатов   пробных экза-

менов. 

в течение месяца Заместитель директо-

ра по НМР Матряши-

на Т.В. 

Заседания ШМО 

4 Педсовет «Профессиональный стандарт 

педагога – образовательный ориентир 

школы» 

29 марта 2024 г. Заместитель директо-

ра по НМР Матряши-

на Т.В. 

Заседание  

6 Внутренние мо-

ниторинги каче-

ства образования 

Подведение итогов предварительной ус-

певаемости за 3 четверть с целью преду-

преждения неуспеваемости 

11-15 марта 2024 

года 

Заместитель директо-

ра по УВР Зуенко Е.В. 

Анализ предварительной ус-

певаемости 

7 Подведение итогов  успеваемости за 3 

четверть 

До 23 марта 

2024 года 

Заместитель директо-

ра по УВР Зауэр М.А. 

Анализ успеваемости и каче-

ства обученности 

8 Проверка выполнения практической час- 25- Заместители директо- Проверка КТП, журналов, 



12 

 

№ 

п/п 

Процедуры ВСО-

КО 

Наименование мероприятия (краткое со-

держание) 

Сроки исполне-

ния 

Ответственные ис-

полнители 

Методы сбора информации  

ти программы  39.03.2024года ра по УВР  тетрадей для практических 

работ 

9 Анализ посещаемости учебных занятий 

обучающихся 

До 23 марта 

2024 года 

Заместители директо-

ра по УВР  

Мониторинг  

10  Организация и проведение пробных эк-

заменов (объективность проведения) по 

предметам по выбору в 9,11 кл. 

16.03.2024 г. Заместители директо-

ра по УВР  

 Посещение, проверка органи-

зации   на всех этапах 

11  Организация и проведение пробных эк-

заменов (объективность проведения) по 

математике в 9,11 кл. 

23.03.2024 г. Заместители директо-

ра по УВР  

 Посещение, проверка органи-

зации   на всех этапах 

12 Организация проведения федеральных 

оценочных процедур: 

ВПР (Всероссийские проверочные рабо-

ты)   

по плану МОН и 

МП КК 

 

Заместители директо-

ра по УВР  

Проведение ВПР. 

Анализ информации, полу-

ченной в результате оценоч-

ных процедур. 

13 Независимое на-

блюдение 

Организация независимого наблюдения 

за проведением ВПР   

По графику Заместитель директо-

ра по УВР Зуенко Е.В. 

Наблюдение, составление акта 

АПРЕЛЬ 

1 Внутренний кон-

троль качества 

образования 

(ВШК) 

Проверка классных (электронных) жур-

налов и журналов внеурочной деятельно-

сти с целью выявления соответствия по-

ложениям об оформлении  школьной до-

кументации 

25-30 апреля 

2024 года 

Заместители директо-

ра по УВР  

Проверка журналов  

2 Посещение уроков. Цель: вовлечение 

слабоуспевающих учащихся в учебную 

деятельность, комментирование оценок, 

формы, методы работы учителя, качество 

проведения уроков, соответствие ФГОС 

в течение месяца Заместители директо-

ра по УВР  

Посещение уроков 

3 Подготовка и проведение   школьных ро-

дительских собраний по актуальным во-

просам государственной итоговой атте-

стации 

До 30 апреля 

2024 года 

Л.И. Белик, директор Консультации, наблюдение 



13 

 

№ 

п/п 

Процедуры ВСО-

КО 

Наименование мероприятия (краткое со-

держание) 

Сроки исполне-

ния 

Ответственные ис-

полнители 

Методы сбора информации  

4 Внутренние мо-

ниторинги каче-

ства образования 

 Организация и проведение ВПР (объек-

тивность проведения) 

В течение меся-

ца 

Заместители директо-

ра по УВР  

 Посещение, проверка органи-

зации ВПР на всех этапах 

5 Организация проведения федеральных 

оценочных процедур: 

ВПР (Всероссийские проверочные рабо-

ты) 

  

по плану МОН и 

МП КК 

 

Заместители директо-

ра по УВР  

Проведение ВПР. 

Анализ информации, полу-

ченной в результате оценоч-

ных процедур. 

6 Проведение и анализ результатов репе-

тиционных (пробных) экзаменов русско-

му языку    в 9, 11 классах 

06.04.2024 г. 

  

Заместители директо-

ра по УВР  

Анализ и интерпретация ин-

формации по результатам ре-

петиционных (пробных) экза-

менов по русскому языку     в 

9, 11 классах 

7 Самообследова-

ние за 2023 год 

Проведение самообследования До 20.04.2024 г. Члены администрации  Размещение отчёта на сайте 

школы 

8 Независимое на-

блюдение 

Организация независимого наблюдения 

за проведением ВПР   

По графику Заместители директо-

ра по УВР  

Наблюдение, составление акта 

МАЙ 

1 Внутренний кон-

троль качества 

образования 

(ВШК) 

Проверка классных (электронных) жур-

налов и журналов внеурочной деятельно-

сти с целью выявления соответствия по-

ложениям об оформлении  школьной до-

кументации 

25-30 мая 2024 

года 

Заместители директо-

ра по УВР  

Проверка журналов  

2 Внутренние мо-

ниторинги каче-

ства образования 

Подведение итогов предварительной ус-

певаемости за 4 четверть с целью преду-

преждения неуспеваемости 

6-10 мая 2024 

года 

Заместитель директо-

ра по УВР Зауэр М.А. 

Анализ предварительной ус-

певаемости 

3 Подведение итогов  успеваемости за 

учебный год 

До 25 мая 2024 

года 

Заместитель директо-

ра по УВР Зауэр М.А. 

Анализ успеваемости и каче-

ства обученности 

4 Анализ посещаемости учебных занятий 

учащимися 

До 25 мая 2024 

года 

Заместители директо-

ра по УВР  

Мониторинг  

5 Проверка выполнения практической час-

ти программы  

23-25.05.2024 

года 

Заместители директо-

ра по УВР  

Проверка КТП, журналов, 

тетрадей для практических 



14 

 

№ 

п/п 

Процедуры ВСО-

КО 

Наименование мероприятия (краткое со-

держание) 

Сроки исполне-

ния 

Ответственные ис-

полнители 

Методы сбора информации  

работ 

6 Оценка уровня сформированности пла-

нируемых личностных результатов 

В течение меся-

ца 

Заместители директо-

ра по УВР  

Мониториг, анализ 

7 Проведение и анализ результатов адми-

нистративных контрольных работ уча-

щихся 2-3  кл. по русскому языку, мате-

матике; 

10 кл. по предметам по выбору 

13-17 мая 2024 

года 

Заместители директо-

ра по УВР  

Анализ и интерпретация ин-

формации по результатам ад-

министративных контрольных 

работ   

8 Проведение и анализ результатов среза 

по технике чтения учащихся 1-4 классов 

20-25 мая 2024 

года 

Заместитель директо-

ра по УВР Кужилина 

Е.В. 

Анализ и интерпретация ин-

формации по результатам сре-

за по технике чтения учащих-

ся 1-4 классов 

9 Итоговый контроль уровня освоения 

ООП ООО и СОО в части метапредмет-

ных результатов 

До 10 мая 2024 

года 

Заместители директо-

ра по УВР  

Защита индивидуального 

(группового) проекта 

10 Оценка эффективности деятельности по 

обеспечению воспитания и социализации 

обучающихся 

До 22.05.24 Заместитель директо-

ра по ВР Букина А.В. 

Мониторинг выполнения кри-

териев культурного норматива 

школьника,  анализ дневника 

культурного норматива 

школьника 

11 Мониторинг достижения планируемых 

результатов по  формированию экологи-

ческой культуры, культуры здорового и 

безопасного образа жизни, духовно-

нравственного развития, воспитания и 

социализации обучающихся 

До 15.05.2024 

года 

Заместитель директо-

ра по ВР Букина А.В. 

Мониторинг участия и резуль-

тативности классных коллек-

тивов в  воспитательных ме-

роприятиях различного уровня 

и направленности 

12 Мониторинг количества аттестованных 

педагогических работников и руководи-

телей   

  май 2024 года  Заместитель директо-

ра по НМР Матряши-

на Т.В. 

Аттестация педагогических 

работников и руководителей   

ИЮНЬ 

1 Внутренний кон-

троль качества 

Проверка классных (электронных) жур-

налов 9-11 классов с целью выявления 

25-30 июня 2024 

года 

Заместители директо-

ра по УВР  

Проверка журналов  



15 

 

№ 

п/п 

Процедуры ВСО-

КО 

Наименование мероприятия (краткое со-

держание) 

Сроки исполне-

ния 

Ответственные ис-

полнители 

Методы сбора информации  

образования 

(ВШК) 

соответствия положениям об оформле-

нии  школьной документации 

2 Личных дел обучающихся 1-11 классов с 

целью выявления соответствия положе-

ниям об оформлении  школьной доку-

ментации 

25-30 июня 2024 

года 

Заместители директо-

ра по УВР  

Проверка личных дел 

3 Внутренние мо-

ниторинги каче-

ства образования 

Организация полезной занятости учени-

ков в каникулярное время 

в течение лета 

 

Заместители директо-

ра по УВР  

 Мониторинг   

4 Анализ результатов ГИА В течение меся-

ца 

Заместители директо-

ра по УВР  

Анализ результатов 

 

 

Директор МБОУ лицея №1                   Л.И. Белик 

 

 


		2023-11-28T16:11:47+0300
	Белик Любовь Ивановна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




